

KYRNER LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Stan wyjątkowy w Niemczech zniesiony

BERLIN 27.7. (Pat.). Wczoraj o godz. 12 w południe zostało ogłoszone urzędowe nowe rozporządzenie prezydenta Hindenburga, znoszące rozporządzenie z dnia 20 lipca 1932 r. wprowadzenia stanu wyjątkowego na obszarze Berlina i Brandenburgii. Rozporządzenie wchodzi w życie o godzinie 6 dnia dzisiejszego. Zakazy cenzury, wydane na podstawie powyższego rozporządzenia przez komendanta wojskowego gen. Rundstedta, pozostają w mocy. Rozporządzenie zatwierdzone jest z Neudeck i Berlin, znajdując się pod nim podpis prezydenta Hindenburga, kanclerza Papena, ministra spraw wewnętrznych Gayla i ministra Reichswehry — Schleichera.

W związku z uchynieniem stanu wyjątkowego w Berlinie i Brandenburgii, tem samem zniesione zostały areszty, zastosowane wobec poszczególnych osób na podstawie zarządzeń komendanta wojskowego, o ile odnośnie sprawy nie zostały już przez komendanta wojskowego przekazane zwykłemu sądom. Poza tem warta Reichswehry

ustawiona przed gmachem kancelarii Rzeszy, została o godz. 12 w południe zdjęta. Równocześnie donoszą o zwolnieniu z aresztu majora polskiej Enkego. Niemniej sprawa aresztowanego publicysty Breuera przekazana została już nadprokuratorze Rzeszy, która wszczęła dochodzenie.

BERLIN 26.7. Pat. Wychoźdzący w Erfurcie dziennik komunistyczny „Thueringischer Volksblatt” został przez nadprezydenta prowincji saskiej zawieszony na 10 dni. Równocześnie zawieszony został w Halle dziennik komunistyczny „Der Klassen Kampf” na 5 dni za nawoływanie do tworzenia rad włościańskich.

Pozatem na kilka godzin przed zniesieniem stanu wyjątkowego komendant wojskowy gen. Rundstedt zawiesił na 5 dni dziennik robotniczy „Volksblatt”, wychodzący w Finsterwalde, za artykuł p.t. „Severing i von Papen, czyli człowiek i kukła”.

Komisaryczny minister spraw wewnętrznych w Prusach Bracht wydał rozkaz do policji, w którym nakazuje użyć wszystkich możliwych środków dla zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa publicznego podczas wyborów.

Dr. Bracht rozkazuje policjantom pruskim w razie koniecznym występować z całą energią z bronią w ręku przeciwko osobom, zakłócającym spokój publiczny i stwierdza, że „policjant, który w razie potrzeby nie czyni użytku z broni, nie spełnia swego obowiązku służbowego”.

Układ polsko-austrjacki

WIEDEN 27.7. „Wiener Allg. Zig.” donoszą, iż w przyszłym tygodniu przybywa do Wiednia delegacja polska, celem omówienia sprawy wymiany handlowej między Austrią i Polską. Pismo wyraża przekonanie, iż trudności powstałe dla Polski

z powodu zatargu austro-węgierskiego zostaną usunięte i że w połowie sierpnia zostanie zawarty układ z Polską, co do przywozu towarów, które w ta rylfie celnej korzystają z największego uprzywilejowania.

Okręt niemiecki zatonał na Bałtyku Przeszło 69 osób utonęło

BERLIN 27.7. (telef. wias.) Wczoraj o godz. 2.30 po południu szkolny okręt żaglowy „Niobe”, niemieckiej marynarki państwowej, wyrocony został przez trąbę morską w pobliżu okrętu sygnałowego, zakotwiczonego niedaleko wyspy Fehmanna na Bałtyku. Okręt w ciągu 4 minut zatonał.

Na pokładzie „Niobe” znajdowało się w chwili katastrofy 100 ludzi załogi, w tem sześciu oficerów. Przejżdżający parowiec wyratował 40 ludzi. Na miejsce katastrofy wypłynęły łodzie ratunkowe oraz krążowniki: „Köln” i „Koenigsberg”.

Niemiecki statek szkolny „Niobe”, 4 masztowiec, utonął podczas burzy w pobliżu latorni morskiej Fehmanna, pod miastem Kiel. Z załogi, składającej się z 105 osób, uratowano dotychczas 40. Parowiec frachtowy „Therese Rell” pierwszy przybył na miejsce katastrofy i zabrał 40 kadetów z tonącego okrętu.

W międzyczasie przybył cały

szereg statków w celu odnalezienia ciał jeszcze borykających się wśród wzburzonych fal. Statek „Niobe” opuścił Kiel w poniedziałek po południu, by udać się w dalszą podróż o charakterze ćwiczebnym na „Ostsee”. Niestety, statek bardzo szybko spotkała burza, której poddać nie umiel niedoświadczalni kadeci. Statek „Niobe” był okrętem 650-tonnowym. Urząd portowy w Kilonji ogłosił dziś o godz. 10 wiecz. komunikat, z którego wynika, iż liczba zaginionych marynarzy i kadetów na okręcie szkolnym „Niobe” wynosi 69. Krążownik „Köln” zabrał na pokład uratowanych, którzy znajdowali się na jednym z parowców i na łodziach rybackich.

Przypuszczają, iż liczba zaginionych zmniejszy się o kilka osób, ponieważ w pobliżu miejsca wypadku przepłynęło kilka łodzi rybackich, które mogły zabrać rozbitków. W Kilonji ogłoszono żałobę.

Po wyborach marsz na Berlin „Tylko Hitler może rządzić..”

WIELEN 27.7. (Pat.). „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Po kilku dni krzątałości, jakoby naradawcy socjaliści na wyjazd niepomysłnego wyniku wyborów, być może już w nocy po wyborach, będą próbowali z pomocą gwałtu utworzyć rząd narodowo-socjalistyczny. Sam Hitler, jak sądzą w Berlinie, nie wdzieliby się w tak ryzykowne przedsięwzięcie, jednakże inni przywódcy narodowo-socjalistyczni zdradzają tego rodzaju tendencje. W ostatnich dniach przemawiano jawnie na kilku zgromadzeniach narodowo-socjalistycznych o tych planach przewrotnych. Tak np. poseł narodowo-socjalistyczny Rust stwierdził, że naród niemiecki musi sobie zdać jasno sprawę z tego, iż po dniu 31-lipca będzie mógł rządzić tylko Hitler, bez względu na to jak wypadną wybory.

Posel Silikens, przemawiając na zgromadzeniu w Brunszwiku, zaznaczył, że nadszedł czas, by naradawcy socjaliści objęli władzę. Po wyborach w dniu 31-lipca nastąpi pochód na Berlin.

Hitlerowcy szykują się

BERLIN 27.7. (Pat.). „Vorwaerts” donosi, że na niedziele skoncentrowanych ma być we Wrocławiu 15 tysięcy szturmowców hitlerowskich.

Dotychczas przybyło już 2 tysiące uzbrojonych członków oddziałów szturmowych, którzy rozkwatrowani zostali w mieszkaniach zwolenników partii narodowo-socjalistycznej.

Nowe 3 państwa przystępują do paktu Razem pakt obejmuje 11 państw

LONDYN 27.7. Pat. Dzienniki podają, że Czechosłowacja, Rumunia i Grecja wyraziły gotowość przystąpienia do anglo-francuskiego paktu zaufania. O gólem w chwili obecnej pakt ten obejmuje 11 państw Europy za chodniej, centralnej i południowej. Cechą szczególną jest, że dotąd nie zgłosiło swego przystąpienia żadne z państw północnych. „Daily Telegraph” dowiaduje

się, że Niemcy, które także przystąpiły do paktu, nie mają za miarę wszczynać w jego ramach dyskusji co do równości zbrojeń, wychodząc z założenia, że jest to sprawa wyłącznie europejska, lecz wszechświatowa, której bez udziału Ameryki omawiać nie należy, tembardziej, że Ameryka popiera niemieckie żądania.

Dwie katastrofy lotnicze

KRAKÓW 27.7. (Tel. wias.) Koło wsi Rudawa podczas manewrowania spadł samolot inżynierski prowadzony przez pilota por. Wacława Mossa. Lotnik jest ciężko ranny, samolot rozbit.

Pod Bratysławą dwa manewrujące samoloty zderzyły się w powietrzu na wysokości 700 metrów. Jeden z pilotów zmasakrował się. Spadochronom i uratował się po raz pierwszy z podobnego wypadku. Drugi jednakże zginął pod gruzami samolotu.

Moskwa zmienia nazwę

HELSINGFORS 27.7. Pat. Prasa tujejsza donosi z Moskwy, jakoby w sowietkich kołach oficjalnych rozpatrywano był projekt nazwy Moskwa na „Cezrum” lub inną w tym rodzaju. Jedną z głównych przyczyn tego projektu ma być linijka jakoby pochodzenie nazwy Moskwa, skutkiem czego proletariat rosyjski nazwy tej nienawidzi.

Hesja oskarżona o zdradę stanu

BERLIN 27.7. Pat. Grupa posłów narodowych socjalistów sejmu holskiego wystąpiła ze skargą do Trybunału Stanu przeciwko rządowi Hesji o zdradę stanu.

Wystąpienie posłów narodowo-socjalistycznych wywołało w całych Niemczech oburzenie. W kołach politycznych wystąpienie posłów narodowo-socjalistycznych zamieszanych w akerie w Hoxheim uważane jest za dowód, iż w związku z ostatnimi wydarzeniami w Niemczech dochodzenia przeciwko partii narodowo-socjalistycznej o zdradę stanu zostały ostatecznie umorzone.

20.000 strajkujących robotników

LONDYN 27. Pat. W Burnley w hrabstwie Lancashire do szło do powszejszych rozruchów. Strajkuje tam około 20000 robotników tkackich, którzy protestują przeciwko zmianie układow o warunkach pracy. Grupa złożona z około 4000 strajkujących robotników, manifestowała przed jedną z nielicznych czynnych przędzalni i policja musiała kilkakrotnie interwenjować i rozpraszać manifestantów, występując w obronie robotników, którzy nie porzucili pracy. W między czasie w Manchesterze toczą się narady między przedstawicielami przedsiębiorców i robotników w związku z propozycją przedsięwzięcia zmniejszenia płac robotniczych, która dotyczyć ma oko-

ło 200000 robotników przemysłu bawełnianego.

Upaty w Japonii

PARYŻ 27.7. Pat. W całej Japonii panują nienotowane dotąd upaty. Meteorologowie nie przewidują, iż temperatura w Tokio wynosząca 90 st. Fahrenheita nie była notowana od 47 lat.

Dalszy spadek bezrobocia

Według danych statystycznych liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy wyniosła na dzień 23 b. m. na terenie całego państwa 225.153 osób, co stanowi spadek w stosunku do tygodnia poprzedniego o 8042 osób.

Lubelski Syndykat Rolniczy

Sp. Akc.
KraK. Przedm. Nr. 64

zawiadamia, iż wznowił

codzienną sprzedaż żywych ryb

Sklep czynny od godz. 8.30. Ceny hurtowe.

WACŁAW MEJBAUM

Perspektywy gospodarczej etatyzacji

a) Etatyzacja niszczy tylko pewien typ inicjatywy prywatnej i indywidualizmu gospodarczego. Niszczy miszewskie inicjatywy zarobkowe, ale jak największe indywidualne zyski, robenia jak najlepszych indywidualnie interesów z krzywdą innych i kosztem całości. Stwarza natomiast ogromne pole dla działań każdej indywidualności, która chce społeczeństwu oddać jak największą usługę, dać mu z siebie najwięcej — biorąc stosunkowo, możliwie najmniej.

b) Gospodarka etatystyczna, przy ustroju wolno-kapitałistycznym, liberalnym i materiale ludzkim o wytworzonej przez ustrój ten kulturze i moralności materialistycznej, społecznej i państwowej cywilnej — musi dawać częściej gorsze wyniki, niż gospodarka prywatna, a zwłaszcza nawet interwencjonizm państwowy przy ustroju liberalnym, wolno-kapitałistycznym może być niejednokrotnie wyższy niż przy prywatnej, przez prywatny, a nieraz obcy, wręcz wrogie politycznie kapitał na rzecz własną ze szkoda i kosztem dobra społecznego, dobra państwowego, któremu z złośliwością samego ma służyć wyłącznie.

c) Gospodarka etatystyczna pełne wyniki dać może tylko w etatystycznym ustroju, tylko w oparciu o moralność i kulturę idealistyczną; w oparciu o kulturę, której motorem byłaby bohaterka, żołnierska wola: nie dla prywatnego, indywidualnego wzbogacenia się, wszystko dla państwa, dla dobra społecznego; nie dla interesu, wszystko dla służby.

II.
Polska jest krajem biednym, jednym z najbiedniejszych w Europie. Nasz dochód społeczny licząc na głowę — wynosi 500 zł. rocznie, dwa razy mniej, niż we Włoszech, o 100 zł. mniej, niż w Rosji sowieckiej. Nasze bogactwa naturalne, gleby i surowce — w stosunku do światowych są więcej, niż skromne. Nie mają one i nie mogą mieć same przez się dostatecznej siły atrakcyjnej dla kapitału obcego, kapitału rzetelnego produkcyjnego, a nie spekulacyjnego, lichwiarskiego. W konsekwencji industrializacja Polski może być przeprowadzona tylko przez państwo, i tylko kapitałem wydobytym z kraju własnego, także drogą wewnętrzną kapitalizacji, oraz kapitałem obcym przez państwo dla pracy w Polsce pozyskanym lub pożyczonym.
Skutkiem naszym (w stosunku do światowych) młodych bogactw

naturalnych i naszej, mniejszej, niż na zachodzie zdolności produkcyjnej — Polska musi produkować drogo, powyżej cen rynku światowego. Stąd produkcja nasza musi orjentować się głównie na rynek wewnętrzny i dla tego rynku nieomal wyłącznie pracować.

W następstwie tego stanu rzeczy nasz rynek wewnętrzny mu-

si być najtrochę chroniony i organizowany; siła nabywcza tego rynku — jego chłonność musi być umiejętnie, celowo rozwijana i potęgowana. Są to zadania, które wykonać może tylko państwo, których spełnienie wymaga daleko posuniętej organizacji naszego zbytu, wymaga upaństwowienia naszego handlu z zagranicą.

III.
W tem samym — co Polska — położeniu, w tych samych warunkach znajdują się wszystkie kraje Europy środkowej (prócz Czech i Austrii) i połudn. wschodniej oraz Azji zachodniej. Tworzą one wraz z Polską, a w pewnej mierze i z Czechosłowacją zamknięty w sobie obszar gospodarczy, o wielkich bardzo na-

turalnych, przyrodniczych podstawach i możliwościach rozwoju, obszar będący jezarce terenem niemieckiej ekspansji i eksploatacji, zagrożony w spólnie — bezbezpieczeństwem dostania się z powrotem w niemieckie jarzmo gospodarcze. Obszar ten tylko wspólnym wysiłkiem może wywalczyć z dławiącej go nędzy i obcego wyzysku, tylko wspólnym wysiłkiem wszystkich swych państw może dzwignąć swe rolnictwo i górnictwo na wyżyny współczesnej techniki i wytworzyć przemysł przetrwający w zupełności posiadane surowce.

Jest to obszar, który posiada i potencjał wszystkie potrzebne warunki dla osiągnięcia pełnej autarkii, który, jedyny w Europie może przy odpowiednio intensywnej industrializacji, i to, orientowanej wyłącznie na wewnętrzne swoje spożycie — w najbliższej już przyszłości zwiększyć dwukrotnie swoją ludność. Ale — jak powiedzieliśmy — gospodarce wyzwolenie, pełna gospodarcza rozbudowa, zwłaszcza odpowiednia industrializacja całego tego obszaru może być dokonana tylko wspólnym wysiłkiem wszystkich istniejących na tym obszarze państw, związanych dla tego celu w jeden zwarty blok i działających zgodnie wedle jednego wspólnie opracowanego planu.

Plan ten musiałby rozbudować i rozmieszczenie przemysłu na całym tym obszarze, oprócz na potrzebach i rosnącej chłonności wszystkich rynku wewnętrznego wszystkich państw tego obszaru od Bałtyku po Ocean Indyjski, od Iranu po Adryatyk, stoki Alp i kotlinę czeską.

Francja, gdy ją zawiodą ostatecznie nadzieje współpracy gospodarczej z Niemcami, udzieliła już najchętniej swych kapitałów na gospodarczą rozbudowę takimiu blokowi państw, któryby związał w jedną samowystarczalną całość gospodarczą Azję Zachodnią i Bałkan z basenem Dunaju i Polską.

Realizacja tej idei wymaga, aby wszystkie państwa, tworzące ów blok gospodarczej wolności, skoncentrowały w rękę swych rządów kierownictwo całej swej produkcji, wymiany i kapitalizacji, etatyzując w znacznej mierze narodowe swe gospodarstwa.

„Ententa Wschodnia“

W gazecie rosyjskiej „Wiestnik Krestjanskij Rossiji“, dobrze zwykle informowanej w sprawach sowieckich, ukazał się ciekawy artykuł o konszachtach niemiecko-sowieckich, podający dużo bardzo prawdopodobnych szczegółów.

W ciągu maja — piase dziennik wyciemniony — między niemieckim i sowieckim dowództwem wojennym odbyły się, przeważnie w Petrogradzie, tajne narady przy udziałzie słynnego pułkownika Nikołaj, który w swoim czasie był inicjatorem pomysłu przetrzeźnienia w zapieczętowanym wagonie Lenina do Rosji i który w obecnej chwili stoi na czele hitlerowskiego kontr-wywiadu. Wraz z nim bawili nad Nową: generał von Winterfeldt i pułkownik Eckhardt, jeden z twórców awiacji sowieckiej i dyrektor awiacyjnej fabryki w Kinesznie.

Mniej więcej w tym czasie przyjeżdżał do Moskwy i b. redaktor „Vos. Ztg.“, Georg Bernhardt, jako przedstawiciel „lewego kartelu“, mającego — na celu pogłębienie stosunków sowiecko-niemieckich. Kartel ten składa się z lewicowych demokratów, przemysłowców z centrum, dyplomatów i urzędników, oraz wpłyowych przedstawicieli banków i handlu. Na czele jego stoi: Bernhardt, tajny radca Michalski, Leyssing i Pjacek. Celem tej podróży było rozszerzenie wojennej konwencji niemiecko-sowieckiej z 1926 roku i z tej racji prowadzono przygotowania — pertraktacje z oszestwem dowództwem i z „Politbiuro“.

Narada powyższa — jak zapewniano, cytowana gazeta — miała bardzo poważne rezultaty polityczne, s przyjmowali w niej udział, oprócz delegatów niemieckich, „turyści“ z Włoch, z Turcji, Bułgarii i Persji.

Po naradzie tej została podpisana tajna umowa z Turcją, zawierająca narazie tylko umowę

handlową, lecz w trakcie owej leningradzkiej narady zarysował się plan „Ententy Wschodniej“ będącej celem i marzeniem Litwinowa i jego przyjaciół berlińskich.

Umowa sowiecko-turecka zawiera w sobie specjalną koalicję, według której dyplomacja turecka przyjmuje na siebie obowiązek „umocnienia włosko-sowiecko-tureckiej przyjaźni“.

Nie wyzerpuje to planów sowiecko-niemieckich. Jednocześnie prowadzą się identyczne pertraktacje w Moskwie i w Berlinie z przedstawicielami Bułgarii a planowana przez Litwinowa i jego berlińskich przyjaciół koal-

icja europejsko-azjatycka ma obejmować Rosję sowiecką, Turcję, częściowo Afganistan i Persję, Niemcy, Włochy, Bułgarię i Węgry. W definitywnym rezultacie ma się na widoku izolacja Francji, no i naturalnie, — jako cel główny — „reparacje“ — traktatu wersalskiego.

Kwiecień 1933 i początek 1934 roku — informuje „Wiestnik krestjanskij Rossiji“ — wyznacza Moskwa za termin aktywnej ekspansji politycznej Sowietów w Europie. Odceny trwający nastrój w Europie uważany jest przez Moskwę, z wziętami Berlina, za niezwykle podatny do realizacji powyższego planu

dy będą rządzić Hitlerowcy...

Niemiecka prasa republikańska ogłasza ciekawy dokument, zawierający przygotowane przez narodowych socjalistów postanowienia prasowe i policyjne na wypadek objęcia przez nich władzy w Prasach. Policję złożyć by miało 9000 szturmowców. Wskazytke dzienniki lewicowe i centralne zawieszono by był raz na zawsze. Za wykroczenia przeciwko zarządzeniom władz narodowo-socjalistycznych przewidziano ostre kary przedewszystkiem w postaci osadzenia w obozach pracy przymusowej zorganizowanych na wzór obozów koncentracyjnych dla jeńców wojennych.

NARODOWI SOCJALISCI
„GROMIA“ KATOLICYZM

W mieście Bochum, na placu koło klasztoru Redemptorystów miało ostatnio miejsce krwawe zajście, wolnośne napadem uzbrojonych hitlerowców na bezbronnych młodzieńców katolickich. Młodzieńcy ci, ze stowarzyszenia sodalicy parafii św. Józefa, ugrupowali się na placu ze swą chorągwią oczekując pochodu katolickiego związku czeladników, który miał się odbyć tego dnia z racji 80-iej rocznicy powstania związku. W pewnej chwili podjechało parę samochodów z kilkunastu uzbrojonymi hitlerowcami. Po zapytaniu, czy młodzieńcy są katolikami i otrzymaniu potwierdzającej odpowiedzi, przybyli rzucili się na sztandar sędzieli, porwali go, na strzępy i, złamawszy drzewce, napierw pobili do utraty przytomności tego który niósł sztandar, a następnie i innych członków sodalicy. Zajście to wywołało ogólne oburzenie ludności miasta.

Jednocześnie zaś ostatni „Vorposten“ zamieszcza artykuł, zawierający atak na stronnictwo centro-katolickie, któremu zarzuca, że zamale broń ono spraw Kościoła Katolickiego, a więcej natomiast zajmuje się uprawianiem politycznych interesów, wyzyskując swę stanowisko języcka si wagi w koalicji, podtrzymu-

jącę senat. Dalej autor artykułu stwierdza, że biskup gdański O. Rourke nie zgadza się z polityką centrum katolickiego i że dziennik stronnictwa centrowego „Danziger Landes Ztg.“ nie jest organem księdza biskupa. W związku z tem „Danziger Landes Ztg.“ przypomniała ataki „Verposten“ na biskupa O. Rourke, kiedy przyłączył się on do listu pasterskiego biskupów niemieckich, potępiając ruch hitlerowski i przestrzegając katolików przed należaniem do partii hitlerowców.

Następnie dziennik centrowy przypomniał, jak po tych atach przewodcy hitlerowców gdańskich Foerster i Greiser chodzili przeprosząc osobście biskupa i stwierdza w końcu, że osoba pastersza jest zbyt dostojna, aby można było ją wciągnąć do polemiki prasowej, co usiłują uczynić hitlerowscy gdańscy.

Druga konferencja lozańska zajmie się sytuacją finansową Europy

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Paryża, że w czasie między 2 a 5 sierpnia zbierze się druga konferencja lozańska, która zajmie się sytuacją finansową i gospodarczą Europy środkowej i wschodniej. Każde z państw wyśle po 2-3 swoich przedstawicieli. Na porządku dziennym znajduje się sprawa stabilizacji

walut w państwach środkowej i wschodniej Europy, sytuacja finansowa tych państw, polityka celna, kwestja cel preferencyjnych między państwami środkowej Europy z jednej, a mocarstwami europejskimi z drugiej strony. — W końcu omówiona ma być sprawa kredytów rolniczych i sprawa podwyższenia cen zboża.

Tryumf kpt. Bajana w locie nad Alpami

ZURICH 26.7. (Tel. wł.) — W międzynarodowych zawodach o puhar Fischera w okrężnym locie alpejskim, pierwsze miejsce zajmuje kpt. Bajana na ośmiu uczestników tej konkurencji. Czas kpt. Bajana wyniósł 59 m. 48 sek.

Na drugim miejscu lokuje się lotnik holenderski Berich w czasie i godz. 4 min. Na trzecim miejscu znajduje się lotnik belgijski Reboutch w czasie

i godz. 11 min. 7 sek.

W locie samolotów wojskowych na 16 zawodników pierwsze miejsce zajął Chintics (Jugosławia) w 64:38 minut.

Drugie miejsce — kpt. Bajana (Polska) w 71:10 minut, trzecie — Burkhard (Szwajcaria) w 71:23 min.

Kpt. Orłowski uszkodził w Salzburgu aparat przy lądowaniu.

Zakończenie obrad unji międzyparlamentarnej

W dniu wczorajszym zakończyła swe obrady 28-a konferencja unii międzyparlamentarnej. Konferencja uchwaliła rezolucję w sprawie rozbrojenia, w której między innymi podkreślono ścisły związek pomiędzy kwestją bezpieczeństwa a kwestją rozbrojenia.

Osobną część rezolucji poświęcono jest kwestji rozbrojenia moralnego, przytem konferencja wyraża zadowolenie, że kwestja ta została poruszona na konferencji rozbrojenia i daje wyraz nadziei, że ta powezmie konkretne zarządzenia dla zrealizowania rozbrojenia moralnego. W dyskusji konieczność rozbrojenia moralnego była

podkreślana niemal przez wszystkich mówców.

Do rezolucji zgłoszone zostały przez delegację niemiecką poprawki, zamierzające do proklamowania konieczności przebudowy paktu Ligi Narodów w kierunku ułatwienia rewizji traktatów i do przeprowadzenia zasady, że następnym etap konferencji rozbrojenia winien być oparty na zasadzie równości praw.

Po dyskusji, w której delegat polski Dembski zwalczał propozycje niemieckie, zostały one odrzucone wszystkimi głosami przeciw głosom delegacji niemieckiej.

Nowa faza zimowej akcji pomocy dla bezrobotnych

Organizacja akcji pomocy bezrobotnym w okresie zimy 1932—33 r. została już w zasadzie ustalona przez czynniki rządowe. Z dołem 1 września ma być utworzony specjalny fundusz pomocy bezrobotnym, którego celem będzie łagodzenie skutków braku pracy i niesienie pomocy bezrobotnym nie posiadającym środków utrzymania i nie pobierającym zasiłków z funduszu bezrobocia. Władze funduszu pomocy bezrobotnym będą następujące:

- 1) Komitet Naczelny, składający się z 15 tu członków, w skład jego wchodzi przedstawiciele prezydium rady ministrów, min. spraw wewn., min. skarbu, min. przemysłu i handlu, min. komunikacji, oraz min. pracy i opieki społecznej, dalej dwóch przedstawicieli samorządu terytorjalnego i 7 miu przedstawicieli czynnika obywatelskiego;
 - 2) organem zarządzającym będzie dyrekcja składająca się z 3 ch członków, powołana na wniosek Komitetu Naczelnego przez prezesa rady ministrów;
 - 3) komitety lokalne; powoływane w miarę potrzeby przez komitet naczelny.
- Na ogół więc organizacja funduszu pomocy bezrobotnym po myślna jest na wzór funkcjonującego komitetu dla spraw bezrobocia z tem, że przyszły fundusz pomocy bezrobotnym będzie posiadał większe kompetencje.

Na rzecz powyższego funduszu przewidziane są następujące opłaty:

- 1) opłaty od kwitów komorniczych, które obciążałyby właścicieli nieruchomości w wysokości od 25 groszy do 1 złotego, w zależności od kwoty komorniczej. Od opłaty tej zwolnione być mają kwity komornicze z mieszkań jedno- i dwupokojowych;
- 2) opłaty od biletów wstępu w wysokości groszy 5, 10, 20, 30 i 50. Za opłaty te odpowiadać będzie przedsiębiorca. Od opłat tych będą zwolnione bilety wstępu na amatorskie zawody sportowe, oraz na zabawy, rozrywki i widowiska, urządzenia wyłączone dla żołnierzy, bądź też przez zakłady naukowe i opiekuńcze i wychowawcze dla młodzieży szkolnej;
- 3) opłaty od stawek w totalizatorze (wzajemnych zakładach) zarządzanym przez towa-

- rzystwa, wyścigów konnych. Opłaty te będą pobierane w wysokości 1 proc. od stawek;
- 4) opłaty od cukru wprowadzanego na rynek wewnętrzny w wysokości 50-ciu groszy od 100 kg.;
 - 5) opłaty od piwa w wysokości 25 groszy od 1 hektolitra;
 - 6) opłaty od żarówek elektrycznych (z wyjątkiem żarówek regenerowanych) wprowadzanych do sprzedaży na rynek wewnętrzny w wysokości 20 groszy od żarówki;
 - 7) opłaty od schowków bankowych (safe) w wysokości 5

złoty miesięcznie;

8) opłaty od spożycia gazu świetlnego w lokalach nie posiadających charakteru przemysłowego w wysokości 5 proc. należności wykazanej w rachunku, bez opłat za zużycie gazomierzy i innych dodatkowych należności.

Ponadto zostaną utrzymane wprowadzone uprzednio i pobierane dotychczas opłaty kolejowe, telefoniczne i radiowe. Odpowiednie przepisy normujące działalność funduszu i wysokość opłat, ukażą się w ciągu miesiąca sierpnia.

Pożary w Województwie Lubelskiem

Województwo Lubelskie należy do rzędu tych, które klęska pożarowa najbardziej trapi, a zwłaszcza w miesiącach letnich. Poniżej podamy statystykę pożarów jakie nawiedziły nasze województwo w czerwcu. Ogółem na 18 powiatów zanotowano pożarów 126, co przeciętnie wypada cztery dziennie. Straty jakie wyrządziła klęska ogniona przekraczają sumę 400 tys. zł.

Jeśli chodzi o przyczyny wybuchu pożarów, to najczęściej 36 zanotowano od uderzenia piorunów, dalej idzie rubryka — nieostrożne obchodzenie się z ogniem — oznaczone cyfrą 34, z powodu wadliwej budowy komarów było pożarów 12, wsku tek podpalenia zanotowano 10, wreszcie z niustalonych przyczyn wybuchło pożarów 34.

Najbardziej dotkniętym klęską był powiat chełmski, dalej idą powiaty: krasnostawski, lu-

Krwawa tragedia miłosna

W lesie w pobliżu wsi Borowic, gm. Pawłów, pow. Chełmski, rozegrała się krwawa tragedia miłosna. Mianowicie mieszkanka stacji kolejowej Rejowiec, 23-letni Koncewicz Władimir, wybrał się do lasu ze swą narzeczoną, 19-letnią Bechunową Czesławą z Pawłowa. W pewnej chwili Koncewicz strzelił do dziewczyny z rewolwera, kładąc ją trupem na miejscu. Następnie, stierpiwszy, że nieszczęśliwa nie żyje, sam strzelił sobie w głowę. Koncewicz w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala w Rejowcu.

Liczny udział Lublina w Święcie Morza Polskiego

W organizowanym po raz pierwszy w dziejach Polski Oddrodzonej Święcie Morza Polskiego wzięcie udział przez swych delegatów cała Rzeczpospolita, a wśród nich nie zabraknie też i reprezentantów naszego miasta.

Jutro już wyruszą pierwsze wycieczki udające się do Gdyni — by w wielotysięcznym zbiorowisku ludziemu godnie zaprezentować barwy Lublina. Z dotychczas zgłoszonych wycieczek udają się na Święto Morza: największa liczebnie wycieczka związku zawodowego pracowników miejskich m. Lublina grupująca około 80 osób ze sztandarem związkowym na czele, dalej idzie wycieczka urzędników lubelskiej izby skarbowej, następnie wycieczki prapospolite wojakowe kobiet, wojewódzkiego związku straży pożarnej, młodzieży z parafji

Krzyszczonów i wiele innych, ponadto zaś zgłosiło się całe szeregi osób prywatnych liczących po pięć osób w grupie.

Impunując reprezentowane też będą na święcie Morza Polskiego organizacje b. wojskowych z Lublina, wyjeżdżające do Gdyni ze sztandarami na czele, m. in. związek oficerów rezerwy, związek inwalidów wojennych, zw. podoficerów rezerwy, zw. legionistów, zw. powiaków, reprezentacja wojewódzka federacji legii inwalidów W. P. i t. p. Dalsze zgłoszenia na Święto Morza napływają. Widzimy więc, że Lublin w uroczystościach w Gdyni wzięcie nie tylko liczny udział.

Wyjazd pierwszych wycieczek lubelskich nastąpi jutro o godz. 3 m, 19 po poł. podlegiem, odchodzącym do Warszawy. (z)

kowski, włodawski i lubelski. Jedyny powiat radzyski był szczęśliwym pod tym względem gdyż nie było ani jednego pożaru. (z)

ZE SPORTU

Z pobytu zawodowców czeskich w Lublinie

We wtorek bawiła w Lublinie zawodowa drużyna czeska „Zidenice” z Brna, rozgrywając zawody towarzyskie z W.K.S. „Unja” — jako pierwsze spotkanie w swem tournée po Polsce. Goście zwyciężyli jak już wczoraj donosiliśmy, w nieznacznym zresztą stosunku 6:4. Na zwycięstwo to patrzeć jednak musimy jako na sukces „Unji” w spotkaniu z tego rodzaju drużyną. Bo jeśli wziąć pod uwagę rozgromienie w roku ubiegłym „Warty” poznańskiej, na wiosnę zaś w roku bieżącym porażkę „Cracovii” 4:2 i mistrza Polski „Garbarnię” w stosunku 3:1 — to wynik z „Unją” jest dla niej zaszczyt-ny.

O przebiegu samej gry powiedzieć można krótko: była emocjonująca, ciekawa i na wysokim poziomie, a nawet równorzędna, mimo, że zaznaczała się przewaga gości. „Unja” pracowała ofiarnie i ambitnie i zasłużyła na wynik remisowy — bo licząc niewykorzystane karne i pewny strzał w poprzeczkę, stosunek bramek byłby 6:6. Niemniej jednak zwycięstwo „Zidenice” było zasłużone gdyż przeważali oni i fizycznie i technicznie. Bramki dla zwycięzców strzelili: Smolka 1—3, Blacha — 2 i Rudi jedna. Dla „Unji” Mirosław — 2. Kwiet niewski — jedną i Ryszard — jedną (z karnego). — Rogów 7:6 na korzyść gospodarzy. Zawody prowadził p. Moniak niezbyt szczęśliwie, sędziami autowymi byli p. Czech Wł. i p. Stąjnsberg. Publiczności zebrało się zgórą 2000.

Mecz wtorkowy był dla sportowej publiczności Lublina prawdziwym ewenementem, dawno nienotowanym u nas — to też publiczność opuszczała boisko z zadowoleniem, mając w pamięci obraz ładnej gry.

Na zakończenie jedna uwaga pod adresem W.K.S. „Unja” — jestto dziwne i nigdzie nie praktykowane zabieranie przy wejściu prasowego biletu wstępu na imprezy piłkarskie „Unji”, z tem jak powiedział odbierający, że można się nazajutrz zgłosić do sekretariatu po odbiór. Co tu jest nie w porządku? G.

Z Lublina i okolicy

Z TEATRU

Występy Bandy w Teatrze Miejskim

W sobotę 30 dwa przedstawienia o godz. 7.30 i 10. Wczoraj — program „To jest Banda”. W niedzielę 31 przedstawienie o godz. 7.30 i 10 wczoraj — „Banda na przed”. Udział biorą: Ordówna, Pogorzelska, Zelińskowa, Górski, Godebska, Dymśka, Jarossy, Tom, Lawiński, Wasel, Bogucki i Chór Dana. Bilety do nabycia w kasie teatru od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy. Tel. 59.

REPERTUAR WIOJOWISKOWY

- KINO „CORSO”: „Ogień”.
- KINO „PALACE”: „Rozkoszna dziewczyna”.
- KINO „ADRJA”: „Mieszko miłości”.
- KINO „GWIAZDOR”: „Cuda w Lourdes”.
- KINO „VENUS”: „M. dame Dubarry”.

KRONIKA

— Minister Jan Piłsudski w Lublinie. Wczoraj około godziny 1-ej po południu przybył do Lublina minister skarbu Jan Piłsudski, który dokonał inspekcji Izby Skarbowej w Lublinie interesując się żywo jej pracami. W godzinach popołudniowych pan minister Piłsudski zwiedził państwowe elewatory zbożowe oraz przedsiębiorstwa miejskie, oprowadzany i informowany przez kierowników tychże. Przed wieczorem pan minister opuścił Lublin.

— W sprawie wyjazdu na „Święto Morza”. Zarząd Oddziału Lubelskiego Ligi Morskiej i Kolenialnej podaje do wiadomości zainteresowanych, iż zaświadczenia w sprawie wyjazdu do Gdyni na „Święto Morza” wydaje członek zarządu Oddz. Lubel. p. Bolesław Salyga (Uniwersytet I sekcja) w godz. 14—17 i 19—20.

— Przed walnym Zjazdem Legionistów. Zarząd oddziału Związku Legionistów Polskich w Lublinie zawiadamia wszystkich zainteresowanych członków Związku i b. legionistów, że dowody na XI Walny Zjazd Legionistów Polskich w Gdyni w dniu 14 sierpnia r. b. wydawane będą w sekretariacie Związku od dnia 1-go sierpnia r. b. w godz. od 18—20 jak również w tych godzinach sekretariat udziela wszelkich bliższych informacji w sprawie zjazdu.

Wszyscy przeto legioniści, pragnący udąć się na Zjazd winni w tym czasie zgłosić się do sekretariatu Związku.

— Dziś przegląd poborowych. Dzisiaj o godzinie 9-ej rano rozpocznie się w gmachu Trybunału (ul. Rynek) dodatkowy przegląd poborowych rocznika 1911 oraz innych roczników, którzy z jakichkolwiek powodów nie mogli dotychczas stawić się przed komisją poborową we właściwym czasie. Do poboru stawić się mają wszyscy wyżej wymienieni i za mieszkać w Lublinie. Niestawienie karane będzie grzywną bądź aresztem (z).

— Na „zielonej trybunie”. Wiadomą jest rzeczą, że na każdym boisku oprócz normalnej trybuny dla publiczności istnieje też i t. zw. „zielona trybuna”, ciesząca się zawsze wielką frekwencją „darmowych” widzów. Podobnie działo się na meczu „Unja” — „Zidenice”, gdzie „zielona trybuna” była formalnie oblegana. To też kiedy zaczęto nieporozumionych gości usuwać, jeden z widzów 17-letni Jan Osipiak, zam. Narutowicza Nr. 19 — zamaskował z muru kilku metrowej wysokości tak nieszczęśliwie, że doznał złamań nogi. Pogotowie odwiezło go do domu. Dla reszty widzów z „zielonej trybuny” było to przykre nieszczęście. (z)

„Pobita Orły” Symba Orzeł, zamieszkały przy ulicy Lubartowskiej Nr. 53 wraz z synem swym 24-letnim „Orłem” mieli wczoraj przyjemną przygodę. Idąc ulicą zaczęli przesiadywać przez nieznanym im osobników, którzy wszczęli z nimi kłótnię, a w rezultacie mimo powszechnie znanej „sily orłów” — pobili dotkliwie obydwu. Poturbowanym Orłom udzielił pomocy lekarz pogotowia. I pomyślał za co...? (z)

— Dorozkarcze między sobą. Ze konkurencją w każdej dziedzinie jest dzisiaj silnie rozwinięta — przekasał się o tem namacalnie właściciel jednokonnej dorozki, Aren Misztal. Chodziło o pasażerów przedstawiających obecnie wielką wartość. Każdy chciał jechać, byle coś zarobić. W rezultacie dorozkarze pobili się między sobą, a poszkodowanym i to poważnie został właśnie Misztal. Udał się do pogotowia, gdzie lekarz zlikwidował spór. (z)

— Nafta zamiast wody. Pozostawiona bez opieki 2-letnia Krystyna Wachowska, spostrzegszy butelkę z jakimś płynem — zaczęła chcieć pić, myśląc że jest to woda. Tymczasem była to nafta, kiedy więc dziecko poczuło jej smak zaczęło krzyczeć. Nadbiegła niebawem matka, która pobiegła z dzieckiem do pogotowia, gdzie młodziemu udzieleno pomocy. (z)

— Rozbite szkło. Trzynastoletni Zyskind Fiakielista biegnąc wczoraj po łące skoczył na rozbitą butelkę, przeciwnie sobie niebezpiecznie stopę przez całą długość. Wydeptyłem szkła i nalożeniem opatrunku zajął się lekarz pogotowia. (z)

— Pod kołami autobusu. Na ulicy Lubartowskiej wydarzył się onegdaj wieczorem niezwykły tragiczny wypadek, ofiarą którego padł 7-letni Josef Apelszt, zam. przy ul. Krak.-Przedm. 39. Chłopiec przechodząc przez jezdnię nie zauważył pędzącego autobusu zamieszczonego i dostał się pod jego koła. Na szczęście kierowca zdążył zatrzymać w samą porę auto, tak że chłopiec doznał jedynie obrażeń twarzy. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło ofiarę wypadku do domu. (z)

Warjat podpałł dom

We wsi Mięczyca, pow. hrubieszowskiego, w zabudowaniach licząca Władysława Powstał pułkar, który zszedłszy kilka budynków gospodarskich. Straty wynoszą około 5000 zł. Jak wykazało dochodzenie policyjne, pożar powstał wskutek podpalenia przez 70-letniego Turyjo Jans, umysłowo chorego, który po dokonaniu tego czynu ukrył się.

PROGRAM RADYJOWY WARSZAWY

- Czwartek 28. VII.
- 12.45—15.35. Płyty 16.55. Komitet. Błusa Hydr. dla Zegluga i rybników. 16.40. „Dla dzieci” lekkoatletyczny nazywany „kroślow sportu”. 17.00. Koncert. 18.20. Muzyka taneczna. 19.45. Pracey Dziennik. Radiowy. 19.45. „Komunikat radiowy”. 20.00. Koncert muzyki lekkiej. 21.30. Słuchowisko. 22.00. Muzyka taneczna. 22.40. Wiadomości sportowe. 23.30. Muzyka taneczna.
- Piątek 29. VII.
- 12.45—15.10. Płyty. 16.55. Komunikat Centr. Błusa Hydr. dla Zegluga i rybników. 16.40. Polskie Rewolucje w Prancji”. 17.00. Koncert muzyki lekkiej. 18.00. O miłości i namiętności w dawnym czasy”. 18.30. Muzyka taneczna. 19.40. Pracey dziennik. 19.45. Pracey dziennik. 20.00. Koncert muzyki lekkiej. 21.30. Słuchowisko. 22.00. Muzyka taneczna. 22.40. Wiadomości sportowe. 23.30. Muzyka taneczna.

Rosji sowieckiej grozi głód

W styczniu Związku Sowieckiego w ostatnim czasie zaszły zmiany w kierunku zjawisk. Nastąpił bowiem znaczny odpływ ludności z miejscowości, w których sytuacja agrarna jest niepocieszająca. Do Moskwy przybywają wieśniacy ze wsi. Są pomiędzy nimi ludzie z odległych krańców Ukrainy, ale przeważną część stanowią rolnicy z okręgu smoleńskiego i szczecynogrodzkiego, którzy porzucili swe gospodarstwa i udali się za chlebem do stolicy. Co skłania ich do tego, by opuścić swe osiedla? Odpowiedź jest krótka: strach przed głodem. Zproletaryzowani rolnicy szukają wyżywienia w mieście, gotowi pracować w fabrykach, lub przyjąć pracę w jakimkolwiek przedsiębiorstwie miejskim.

W lecie znów rozpoczęła się w Związku Sowieckim t. zw. wędrownka z workiem. Mieszkańcy gmin dotkniętych katastrofalnym brakiem zboża, zwłaszcza na Ukrainie, która zawsze była spichrzem całej Rosji, udają się w podróż za zbożem, starając się zakupić zboże tam, gdzie zapasy były większe. Ale nawet w zbóżnych okręgach ZSSR, nie łatwo w obecnym czasie otrzymać zboże, ponieważ ludność przechwytuje je dla siebie obawiając się, aby i jej zboża nie zabrakło i aby nie zagrażał jej głód. Na prowincji w niektórych miejscach sytuacja przypomina czas z przed dziesięciu laty, kiedy to brak zboża dawał się silnie we znaki.

Moskiewski korespondent organu rosyjskich socjaldemokratów „Socialistyczny Wiestnik” wychodzącego w Berlinie donosi też, że obserwując ruch na wieśkich kolejach, ma się wrażenie, że w Sowieciek rozpoczyna się prawdziwa wędrownka ludów. Typyczne zastępy wieśniaków całych rodzin z dziećmi spełniają wszystkie dworce kolejowe. Na dworcach i z wagonów wзираją tyłe głodnych oczu, że ci którzy jeszcze posiadają kawałek chleba, nie odważają się go jeść na oczach tych zgłodniałych rzesz.

W Charkowie powiedziano korespondentowi „Socialistyczny Wiestnik”, że rząd sowiecki obecnie usiłuje stara się wyzyskać winowajców dzisiejszej katastrofalnej sytuacji i że pono postanowiono spensjonować szefa so-

wietkiego rządu ukraińskiego Petrowkiego, Kossiora i t. p. To wszystko się pomoże. Ludzie przyjeżdżający z gospodarstw kolektywanych opowiadają, że rolnicy zjedli zboże dostarczone im na zasiewy, a na rolę jechali z nawpół próżnymi lub zupełnie próżnymi maszynami siejaczami. Obszary uważane były za obsiane, ale w rzeczywistości ziemi nie zasiano.

W ostatnim czasie niemal zupełnie ustąpił rezymsy o wojnie na Dalekim Wschodzie, ale póki mimo to, zdenerwowanie na prowincji sowieckiej się nie zmniejszyło. Trudności uprawy zaczynają dawać się we znaki bardziej aniżeli obawy wojny.

32 lekarzy poradnictwa lekarskiego

W roku bieżącym ukończyła specjalny kurs poradnictwa przedślubnego przy Państwowej Szkole Higieny w Warszawie 32 lekarzy (22 z Warszawy i 10 z prowincji).

Kurs obejmował szereg wykładów dotyczących zagadnień polityki populacyjnej, rozrodczości, konieczności reformy małżeństwa, patologii oraz dziedziczności chorób psychicznych, nerwowych i racjonalnego macierzyństwa.

Jak się dowiadujemy w przyszłym roku szkolnym Państw. Szkoła Higieny powtórzy dwukrotnie kurs tegoż poradnictwa.

Walny Zjazd Delegatów Związku Niższych Funkcjonariuszów Państw.

W pierwszych dniach sierpnia odbędzie się w Warszawie Walny Zjazd delegatów Zw. Niższych Funkcjonariuszów państwowych. Tegoroczny zjazd zapowiada się niezwykle ciekawie, tembardziej że po ostatnich obniżkach płac nastąpi wśród niższych funkcjonariuszów uległ znacznemu zastrzeżeniu.

Za kołem polarnym znaleziono rudę żelazną

Z Murmańska donoszą, że na półwyspie Kola za kołem polarnym w kilku miejscach poczęto

Dostawy rzemieślników dla wojska

Ziesseni krawcy woj. lubelskiego uzyskali dla swych warsztatów poważne zamówienie na wykonanie bielizny i drelichów dla wojska D.O.K. II Lublin. W ostatnim miesiącu wykonano i oddano przeszło dwa tysiące kompletów, które właściwe komisje sprawdziły i przyjęły. Praca zorganizowana została przy wydatnym współudziale Izby Rzemieślniczej i lubelskich cechów krawieckich. Przy robotach tych zatrudnionych jest 200 rzemieślników.

Stoleczne organizacje rzemieślnicze czynią starania u miarodajnych czynników celem otrzymania części robót krawieckich dla D. O. K. I.

Zawaleniu się klatki schodowej

WARSZAWA 27.7 Pat. W dniu dzisiejszym w południe przy ul. Wspólnej № 54 a w kamienicy należącej do inż. Józefa Szajbargera zawaliła się klatka schodowa na przechoźdzących w tym czasie lokatorów tego domu p. Franciszka Kwiatkowskiego i gościa jego Zygmunta Hoffmanna. Przybyły lekarz Pogotowia opatrzył ranę neo Kwiatkowskiego zaś Hoffmanna przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

Wydobywac rudę żelazną

Pracuje się głównie na wschodnim i zachodnim brzegu zatoki kołskiej. Najwięcej rudy znajduje się w waliwlińskim lożyisku wzdłuż rzeki Koisraki, gdzie już obecnie wydobywa się 60 ton rudy dziennie. Przy użyciu mas wydajność kopalni rudy w tym kraju może być podwojona a nawet potrójona.

Wśród gór i skałowaciznych brzoź, gdzie niedawno jeszcze uganiali jelenie pomorskie, rozciąga się obecnie małe miasteczko robotnicze Wybudowane lu baraki, w których robotnicy zamieszkuja, a postawione są również o sklepy spółdzielczy. Regularnie wychodzi tam pismo „Magnitajgora”. Te wszystko powstało w ciągu półtora miesiąca.

Murmańskie lożyiska rudy dorównują lożyiskom norweskim i dlatego okolikom tamtejszym przypowiadają się wspaniałe przyszłość. Już obecnie pokładami rudy interesują się górnicy amerykańscy w ZSSR. i czynione są przygotowania do powiększenia produkcji przez zaprowadzenie maszyn.

Od Administracji

P. T. Prenumeratorom zamiejscowym załączylismy wypelnione czeki P. K. O. z prośbą o wpłacenie zaległości do dnia 1 sierpnia r. b.

Wszystkim zalegającym z opłatą po dniu 1 sierpnia zmuszeni będziemy wstrzymać dalszą wysyłkę pisma.

Kino „CORSO“

Od wtorku 26 lipca 1932 r. Wielka Sensacyjna Premiera! Potężny Dźwiękowy Film, 2 serie razem. Catość 20 aktów.

O G I E Ń

(PIEŚŃ MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIA)

Wspaniały dramat, który oszalania, zachwycił i oświeca widza tematem grą i wystawą.

W rolach głównych ulubieniec Publiczności Tim Mac Coy, Masjan Shockley i inni.

Nadprogram: Wspaniały Tygodnik Dźwiękowy Paramountu.

Początek o g. 8 i 10 wlecz. CENY OD 75 GROSZY.

KRYZYS GOSPODARCZY

nie powinien się już pogłębszyć. Pechem wstrzymać jego pochód—reklamuj się.

Urzędowa cedula

Giełdy Zbożowej i Towarowej w Lublinie w dniu 27 go lipca b. r.

Ceny rozumieja się za towar średniej handlowej jakości wagi standardowej za 1 q (100 kg.)

Zyto dworskie stare	18.-
• zbliorkowo stare	17.50
• dworskie nowe	16.50
• zbliorkowe nowe	16.-
Pazienica dworska	23.-
• zbliorkowa	22.50
Jęczmień na kaszke	17.50 18.-
Owies jednolity	22.-
• zbliorkowy	20.-
Mąka żytnia typowa	30.- 31.-
• razówka	27.- 22.-
• pszenna 40%	37.- 40.-
• 65%	35.- 36.-
Otręby żytnie	8.50 9.-
• pszenne grube	11.- 11.50
• • miakkie	10.50 11.-
Lublin nieblekły	14.- 15.-
Słód gwarantowany	50.-

Ceny orientacyjne wyprodukowane przez Komisję Notowań nie podlegają nieoficjalnym transakcyj oraz podaż i popytu.

BRODNE OGŁOSZENIA

LIPIŃSKA, fortepiany i harmonijonowe nowe i używane po cenach niskich, gotówka i na raty. Strojenia, korekty, kupno używanych — Lublin, ul. Zamajowska 18, tel. 14-98 — Jan Zagorczewski, 981

4 pokoje

datę, s 10-oczne, z wszelkimi wygodami, w nowym domu; zaraz do wynajęcia. Dzwonić 12-1, tel. 35. Informacje u dozorczy: Cicha 6, 1097

10.000

poszukiw., zaplace wysocki procent zabezpieczenie hipoteczne lub oddam dom w dzierżawę. Wiadomości „Kurier Lubelski”, 1108

KINO „PALACE“ TEATR Sypialna 11

Od środy 27 lipca r. b. Wspaniała Premiera! Film i Rewjil NA EKRAŃE: miłość, zazdrość i poświęcenie za kulisy kabaretu p. t.

ROZKOSZNA DZIEWCZYNA

w roli głównej czarująca ulubienica Europy ANNY ONDRA

„TERE FERRE KUKI“

z udziałem: Ady Melerwil, Bol. Majskiego, Wł. Boruńskiego, i B. Melerwila. W programie: humor, satyra, śpiew taniec

Do obrazu i rewjil-przygrywa koncertowa orkiestra pod dyr. Cz. Spilgofa. Początek codziennie o godz. 6 pp. Soboty, niedziele i święta o g. 8 pp. Kasa czynna od godz. 2-ej pop.

CENY MIEJSC OD 50 GR. DO 1 ZŁ. na sezon letni, zniżone.

KINO „ADRJA“ TEATR Januszk 20

Dzisiaj wspaniała premiera

MIASTO MIŁOŚCI

(Studentka z Quartier Latin) Wspaniały dramat cyganerii paryskiej jej uśmiechów i łez. Bogactwo i przepych wstępy.

W rolach głównych: IWAN PETROWICZ, CARMEN BONI I GINA MANES

Na scenie! Nadprogram!

Przebojowa rewja w 9 obrazach p. t. „STRACH NA WRÓBLE”

Udział biorą: GINA KRASIEŃSKA, WACŁAW ORSKI, WACŁAW JANKOWSKI i inni.

CENY MIEJSC OD 40 — 70 GR. Początek seansów codziennie o godz. 6 popol., w soboty, niedziele i święta o godz. 4-ej popol. Ostatni seans o godz. 10-ej wlecz.

PREMIER DLA NASZYCH P. T. CZYTELNIKÓW

UWAGA! Wydać UWAGA!

i przedłożyć w kasie kina „ADRJA“ w Lublinie 28 lipca 1932 r.

BEZPŁATNY BILET

wstępu dla jednej osoby przy równoczesnym kupnie drugiego biletu dla drugiej osoby w cenie od 40 do 70 gr.

Polska na zawodach szybowcowych

W Niemczech, w miejscowości Rhön, odbywają się obecnie międzynarodowe zawody szybowcowe, w których biorą udział przedstawiciele 8 państw. Na zawodach tych Polska reprezentowana jest przez doskonałego pilota szybowcowego, inż. Grzeszyska, który startuje na szybowcu własnej konstrukcji w grupie rekordowej. Szybowiec zbudowany został przez Państwowe Zakłady Lotnicze. Drugim polskim pilotem jest p. Bolesław Łopatnik, student lwowskiej politechniki, który startuje na szybowcu „Lwów” w grupie treningowej. Jest to dawny szybowiec inż. Grzeszyska, zbudowany przez sekcję lotniczą studentów politechniki warszawskiej. Na czele polskiej ekspedycji stoi profesor lwowskiej politechniki Łukasiewicz.

Ekspedycja korzysta z poparcia moralnego i materialnego ministerstwa komunikacji. Właściciele zawody odbędzie się między 27 lipca a 3 sierpnia.

W dniu 1 sierpnia zbierze się w Rhön międzynarodowy kongres szybowcowy, to jest międzynarodowa komisja lotów bezsilnikowych, do której przystępują obecnie Polacy. Polski komitet szybowcowy latalający przy Aeroklubie reprezentować będzie radca Adamowicz, wiceprezes tego komitetu.

Polscy fachowcy znajdują się obecnie na drugim miejscu w Europie. Polscy piloci ich szybowce są przedmiotem podziwu pilotów niemieckich, którzy przodują w szybownictwie światowym.

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 7. Telefon Redakcji i Administracji 4-43. Skrzynka pocztowa Nr 50. Administracja czynna od godziny 8-ej rano do godz. 6-ej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 5-ej do 7-ej wieczorem. Reklamacje Redakcja nie zwraća.

WARUNKI PRENUMERATY: bez odroczenia miesięcznie 3 gr., kwartalnie 9 gr., rocznie 36 gr., z odroczeniem do domu mieszkaniem 3 gr., kwartalnie 12 gr., rocznie 48 gr., z odroczeniem do domu mieszkaniem 8 gr., kwartalnie 32 gr., rocznie 128 gr. Dla pracowników państwowych, komunalnych, wojskowych i policji z odroczeniem do domu mieszkaniem 2 gr., kwartalnie 8 gr., rocznie 32 gr. Wskazanie adresu do wysyłki 5 gr. Wskazanie adresu do wysyłki 5 gr. Wskazanie adresu do wysyłki 5 gr. Wskazanie adresu do wysyłki 5 gr.

CENY OGŁOSZEŃ: za tekstem po groszy (w układzie 8 spacji). Nadpisywanie i Niebieski 25 groszy. Za jeden wtyczkę 10 gr. w niedzielę i święta 6 gr. 50 proc. drożej. Za wtyczkę 10 gr. w niedzielę i święta 6 gr. 50 proc. drożej. Za wtyczkę 10 gr. w niedzielę i święta 6 gr. 50 proc. drożej.

Bestsellery Redakcji i Red. Główny: ZYGMUNT GROCHOWSKI. Ofseto w Drukarni Udziałowej—Plac Litewski 1, tel. 4-43